Capitulum agebatur. An aliiquid Aer. agebatur. Agebatur au aliiquid. Semper procul dubio tenuit. Sed idem salvus est, nihil aliud quam mutata distinctione: Non enim discrimen paucorum capitum; agebatur, au aliiquid esset haec civitas. Sic breviter et efficacius dicitur, quod integrum est: Non discrimen paucorum capitum agebatur, sed agebatur. Gnosav. Agebatur, sed on. Scrivit. Gronovium sequitur Obrechius.

An aliiquid) Vide ad Prooem. Iust. Oral.

An templo, an vetustissime) An templo vetustissima, an vestigium. Scr.

An liberi vestri) A. I. nastri. Aer.

Et exercitus partem dicimus) Videatur legendum: et exercitus partem dicimus (seu decimamus) et in aeiem ductis militibus certe innocentibus multum contigisse imperatari videtur, si cuiam incurvantem victoriam referat. Pitt. Multos adhuc torquebit hic locens, si resistitio nostra non placeat. Decimari vero alii exercitum, nema est qui ignaret. Vide Plot. in vita M. Crassi. Cicero pro Aulo Cluentio. Statoerunt ita maiores nostri, ut si a multis esset flagitium rei militaris admissum, sortitione in quedam animadverteretur: ut metus videlicet ad omnes, poena ad paucos perveiret. Nam miles; qui locum non tenuit, qui hostium impetum vimque pertinuit, potest idem postea et miles eme veliar, et vir bonus et civis utilis.

Quare ne in bello propter hostium metum delinqueret, amplior et mortis et supplicii metus est a maioribus constitutus: ne autem viuimus multi poeuam capitii subirent, idcirco illa sortitio comparata est. Quod autem hic dicitur, Pro securitate etc. eodem pertinet, quo illud declam. 253 sup. Aliqui ergo etiam si plurimi vitam esse civium in hac civitate spectarem, bene tamen redimi capite unius civis pacem patarem. Aer. o. Partem decimari vidimus, et in aeiem eductis militibus, certe innocentibus multum contigisse, si Imp. videatur: etiamsi non incurvantem victoriam referant. Alter Pithoeus, in quo celera nuncunque fers, sed tolerari non potest: etiamsi incurvantem. Verum id alibi: immo laudabilis Spartar; ab hoc loqu aliquum. Hic enim paucorum supplicium in bello ipse exauatur, quod bellum plerumque sit ἐρυθρόπον: et rem magnam praestitisse imperatorem patare debeamus, etiamai victor non paucos suorum perdiderit. Sed quid in hac parte attinent milites dicere innocentias, hanc assequar. Itaque diuinibam: Et exercitus partem decimamus, sorte ductis militibus saepe innocentibus. Multum contigisse imperatari videtur, etiamai non incurvantem victoriam referat. Gnosav. Et exercitus partem dicimus, e. i. a. ductis multum a. etc. victoriam: si ferat prohac ele. Marg. Aerod. Et exercitus partem decimamus, et in aeiem

aciem ductis militibus, certe innocentibus*, multum contigisse imperatori videretur, etiamsi non incruentam victoriam referat. Pro hac securitate si perierunt aliqui, ut parcissime dicam, non ignoscerem? Evidem intellico, hanc esse conditionem omnium, qui administrationem reipublicae aggrediuntur, ut ea, quae maxime perlinent ad salutem communem, cum quadam sua invidia efficere cogantur. Quanta vi adversus me inimici consurrexisse, si istud sine causa fecisset? quid, si proditores fuisse, manifestum est? Putemus esse iudicium? et quatenus mavultis illos indemnatos dicere, quam innocentles, exculite causam. Sane non consummaverit primum suspicio, at certe trans fugae hoc mentiendi causa quae fuit? homo, relicto exercitu suo, in civitatem nostram transgressus, quum rem periculosissimam fecisset, mentiretur? quum ad probationem rei caput suum obligaret, eadem nobis nocte denuntiat. Manifestum est autem fuisse hostibus propositum, civi-

ductis militibus certis, innocentibus, m. c. imperatori v. etiam si n. inc. victoriam referat: certi vt Virgil. I Aen. per litora certos dimittam, id est, quibus tali credi possit, opposite ad proditores, declam. preced. Certiores suntii. SCHVLT. Et exercitus partem ducimus, et in aciem d. m., certe innocentibus etc. referat, Obrecht.

Si perierunt aliqui, ut parcissime dicam, non ignoscerem) Lege: non ignoscetis? AEROD. Non ignoscendum; vel, non ignosceritis. SCHVLT. Non ignoscere me quidem. Al. ut non perirent aliqui etc. Non ignoscerem, v. aliquid, Marg. Aerod.

Et quatenus) Et (quatenus mavultis) illos t. d. tanquam innocentles, Aerod.

Non consummaverit primum suspicio) Lege: Sane non consummaverint probationem susceptam: certe trans fugae etc. AEROD. Innocentes excusat. Causam sane n. consummaverit, primum suscipiat certe trans fugae. Hoc, Marg. Sane non consummata, vel, confirmata, fuerit prima suspicio. SCHVLT. Non consummaverit crimen suspicio, Obr.

Relicto exercitu) Imperatore relicto suo, Aerod.

Mentiretur? quum) Mentiretur, quum a. p. r. c. s. obligaret? Eadem etc. Obr. Quum approbatio rei caput s. obligaret? Eadem n. n. denuntiavit; Aerod.

Eadem nobis) Condictam nobis noctem denuntiat, ut condictus dies Plautio. SCHVLT.

tatis nostrae per proditionem capienda. Qui proditores fuerint, recedendo confessi sunt: quid enim est causae, cur qui ad illud usque tempus civitatis permanserant, post incendium carceris, post mortem suspectorum nobis civium, continuo discesserint? Hie ratio illa quoque est, quod sic exegi supplicium ab illis; si modo hoc est exigere supplicium. Miratur aliquis, si non timui educere, si quum tanta conspiratio in civitate nostra nocentium esse diceretur, ut prodere possent etiam ex carcere, vel cum tota sua custodia eos obrui malui? His illud quoque adiici potest, plurimum differre, utrum quis supplicium exigat ab indemnatis, an si aliquos senitatis publicae causa occiderit, supplicium vocetur, quod civitas praestitit. Si vero hoc pro salute communi fuit, non odio illorum factum est; imperatoris fortasse consilium reprehendi potest, factum certe damnari non potest.

SERMO

In summa parte controversiarum talium quaeri solet, ex quo animo fecerit hoc imperator? In hanc partem satis firmam causae fiduciam videtur habere: quid enim huic profrent inimici, praeter odium commune omnium proditorum?

*Qui proditores?) Quod pr. Marg. Aer.
Ad illud usque tempus civitatis) Aerodius: in obsidione civitatis. Lege,
in civitate permanseraut. Gnosov.*

Miratur aliquis, si non timui educere?) Aerodius: miratur aliquis? exercitum simul educere. Scribendum est: si timui educere, puto in forum, ut convincerentur apud iudices, et tum demum lege cum illis ageretur. Sic Decl. 322: Educendus tamen ad magistratus. Ita enim ibi quoque scribo: non Deducendus. Decl. 250: Pater alterum eduxit ad magistratus. Gnosov. Sit exigi sup. mittatur aliquis

si non timui, Marg. Aerod. Si has timui educere, Obr. Si vos timuissent e. Schult.

Obrui malui) Obrui non maluisse, Aerod.

Occiderit, supplicium) Occiderit, supplicium vocetur, quod civitati praestitum. Scvlt.

Quaeri solet, sequo) Quaeri solet id, quo animo, volebat Francius, Quaeri solet, ea quo a. f. i. Aerod. Q. solent ea, quo, Marg.

Quid enim) Quod non hic proficerit inimici culum propter a. o. p. Aerod. Quod non huic profecerint, Mar.

CCCXLIX.

BAPTORIS PATER, DEMENTIAE REVS.

*RAPTOR, NISI ET SPPM PATREM EXORAVERIT ET RAPTAE, INTRA
XXX DIES, PEREAT. Rapuit quidam: exoravit patrem ra-
ptae: suum non exoravit. Dementiae accusat.*

SERMO

Non dubie pater hic intelligi vult, se filii sollicitudine esse contentum, et hanc xxx dierum moram pro ultiōne habere, sed hoc si palam indicaverit, perdet artem: et si liberare filium sollicitudine semel destinavit, brevius habet statim ignoroscere. Varianda erit eius actio, ut filium dicat morte dignum: an posset ipse perseverare, dubitet. Non tamen praeter eunda sunt illa, quamvis communia cum aliis controversiis generis huius, quae circa ipsam quaestionem dementiae versantur. Negabimus enim criminē uno posse deprehendi dementiaē: et hoc propositum nostrum adiuvabimus finitione, ut dica-

Raptor) Similia huic et eiusdem argumenti declamationis est apud Scueccum lib. II., declam. 2, et lib. III. controvers., 17. Ex hac facies iudicium. Item in Sermone observabis endem hic praecepta tradi, quae cōdem lib. IX, esp. 2: *Est latens, in-
quit, et illa significatio, qua quam ius
asperius petitur a Iude, fit ei tamen
spes aliqua clementiae: non palam, ne
pauciamur: sed per quandam credi-
bilem suspicionem, ut in multis con-
troversiis, sed in hoc quoque, Raptor
mini intra trigesimum dicim, et rapto-
patrem et suum exoraverit, pereat.
Qui exorata raptæ patre, suum non
exorat, agit cum ea dementiae. Nam
si permittat hic pater, lis tollitur: si
nullam spem faciat, ut non demens,
crudelis certe videatur, et a se Iudi-
cam avertatur. AEROB.*

Brevius habet statim ei cognoscere)
Hoc est, nau expectatio legitimo tem-
pore, quod fuit 30 dierum. Agit enim
hic filius praeceps, et mediis die-
bus accusat, ideo quia exorata patre
eius, quae raptæst, statim suum exo-
rari poterit aperte, si quidem sa-
næ mentis esset. Verum pater dif-
fert ob eam causam, quod (ut lumina
Gallio dicebat) hinc iniurias est, hinc
naturalis, et facilis est iuriuram do-
nare, quam crimen. AEROB. Qui edidit,
statim ei ign. sed iu Marg. co-
gnoscere.

Varianda erit eius actio) Id est, co-
lariibus et ad speciem accommodatis
verbis, exoranda erit eius actio et
oratio. AEROB. Fraudius legebat, var-
ienda egitur eius.

An posset) *An possit*, AEROB.

mus, dementiam esse ablatum rerum omnium intellectum: alioqui neminem tam felicem, qui non aliqua poenitentia digna faciat, qui non subiectus sit errori: et hoc proprium non dementis esse, verum hominis. Atque ad hoc, quod commune cum omnibus est, aliquid etiam proprie applicabimus, quod eius generis dicitur dementia esse, de qua iudicium est, ut emendari uno verbo possit. Porro quum adeo confessum sit, dementiam non posse curari, ut ne illud quidem adhuc inveniri potuerit, quae causa ficeret dementia, ubi animus consisteret: profecto non poterit videri dementia, quae est in hominis potestate.

DECLAMATIO

Si exoratus fuero, statim non modo sanus, verum etiam bonus pater et indulgens ero. Vis scire, fili, quid sit dementia? deducere se in periculum capitilis cupiditate: non intelligere pacem, non intelligere leges: et si quid super hac momenti fortuna praesens iudicium habet, accusare eum, qui exorandus sit: non est igitur dementia: nec refert ad praesens iudicium, neque ad vestram

Proprie applicabimus) Francius legebat, proprii. Proprium, Aer. ali- quid esse proprie applicamus, in Mar.

*P*t emendari uno verbo posuit) Se- neca ex Galliisque, Tu non mecum agis, quod non exorasti: sed quod non exoratur es. Puto enim hodie me exorari demens, non ego demens vi- debor, qui uno me verbo sanare possum? Ita enim restitui. Aaa.

*P*bi animus consisteret) Nempe il- lud est, quod ex Aelio Fusco ait Se- neca, Non possum exorare: tamdui novo more obicit dementiae constan- tiam, Aer. Consistere proprie di- cendum de saepe mentis hominibus; Ci- cero. I Verr., 3: Religioars etc. con- sistere eius animum sine jurore atque

amentia non sinunt; ad Q. Fratrem II, 3: *P*t neque mente, neque lingua, neque ore consisteret. Plaut. Poen. I, 11, 133: *Facto actualium constiterit lymphaticus. BVRN.*

Quae causa ficeret) Quae ficerent, Aerod.

Cupiditate) An, stupiditate? SCH.

Et si quid supra hac) Lege, At, si quid supra hoc momenti formula praesensis iudicis habet, accusare eum etc. ita contra fortuna pro formula, decl. 3; 2. SCHVLT. *Supra hoc, Aerodii E- dit. et al. super hac, Obr.*

Nec refert) Nec te fort, Marg. Ae- rod.

pronuntiationem, an ego durus pater, an ego nimium severus: non de hoc quaeritur: satis est, non esse furiosum. Non exoro te, inquit, quin rapuerim: miraris? hoc enim est, quod te in hoc impulerit: adhuc quid feceris, nescis. Non dico illa, quae fortasse tibi leviora videantur, quae ad materiam pertinent: Expugnasti domum, et virginis praetextam scidisti, et puellam usque in eam iniuriam traxisti, qua nihil gravius bella habent. Tu, qui in id te periculum demisisti, ut tibi exorandus esset pater, miraris, quod non exorasti patrem? Si incidisses in illos felicioribus seculis natos, cum quibus virtus magis commune bonum erat, non exspectassent legem, non exspectassent trigesimum diem. Nunc me merito conteinus: flentem aliquando vidisti: non auderes accusare patrem, si timeres. Tu, si incidisses in illum, qui laudatas filii sui cervices amputavit, si incidisses in illum, qui iudiciis propinquorum alique amicorum contentus fuit, opinor, habuisses tempus querendi? habuisses tempus, non dico deferendi

Non exoro) *Nec exoro*, Ed. al.

Qui in id te periculum) *Qui insulte per* Marg. Aerod.

Non exspectassent trigesimum diem)
Quae mora ob duiores et severiores patres legi concessa, ut hoc intervallo mitiores fiant et indulgentiores. AER.

Nunc me merito) *Me ignorat Aer.*

Si timeres) *Si timeres eum*, Aerod.
Si timeres tu, si incid. Marg.

Qui laudatas filii sui cervices) Nic. Faber monult, laureatus. Cui optimo et amicissimo viro lubens adserior. PITH. Brutum, Cassium, Posthamium Tiburtum, Manlium, Torquatum, Aulium Fulvium, et alios eiusdem notne severitatis intelligit. AEROD. *Laudat filii sui*. SCHVLT. *Laudatam f. s. cervices*, Fraucius. Sed laudatue cervi-

ces possunt exponi pulchrae. Ovid. Ep. XVI, 131: *Sed mihi laudatas cupienti cernere formam etc.* Vid. Heins. ad Ovid. V Met., 59, nisi hic pro olim laudatis, ob virtutem et fortitudinem praestaret capere, ut decl. 4: *Laudata manus*, quia tamen hic ad Brutum respici posso, de cuius filiis nec forma, nec virtute quidquam referunt scriptores, malim nudatas filii sui cervices; nam Livius lib. II, 5: *Nudatos coniuratos, Virgis caesos, et secnri percussos ait.* BON.

Qui iudicis) Ad Cassium respici posst Schultingius; vide Flor. I, cap. ult. et ibi comment.

Contentus) *Commendatus*, Aerod. al. *Condemnatus*, vel, *commentus*, Marg.

patrem, sed diutius rogandi? Illi vere fortes, et viri fuerunt, qui quum hoc meminissent, liberos a se reipublicae gratia procreatios, beneimpendi crediderunt exemplo. Ego tacere contentus sum, quum exorari debeam. Sic agis mecum, tanquam etiam, si praestitero tibi, plus alii debiturus sis. Confutabit, opinor, indulgentiam meam ille melior, ille mitior: ego vero facilius frangerer, si ille irasceretur. Aliquis, quum filia illius rapta sit, tam cito exoratus est? quis est ille tam demens? quid est istud, quod ille se accepisse iniuriam non putat? quod omnia sic agit, tanquam exoratus ante tricessimum diem? Quid ergo, inquit, occides? debo, si quid in me fuerit fortis animi: si quid virtutis incorruptae, faciam: duret tantummodo animus, non deficiam, non deflectar: etiamnum fortis sum; etiamnum posse videor: sed supersunt dies. Non blandior tibi: quotidie me hortor, et instigo animum meum, et totam scele-
ris tui deformitatem pono ante oculos: et illud nescio quid, quod persuasioni meae repugnat, volo perdonare. Bene facis, quod accusas: turpiter deficiebam, prode-
bamque necessarium civitati exemplum: iamque in eani-
venturus eram hominum suspicionem, tanquam me
permittente fecisses. Hoc age: dic insanum, dic furio-

Sed diutius) Sed dico ius rog. Aer.

Sed d. plus r. Marg.

Bene impendi crediderunt exemplo)

Frontinus IV Strateg. 1, 33: circum-
acta ad lites universa classe compre-
hensum supplicia offici iussit, et quem
occisi per ignominiam hastas fuerant,
exempla patius impendit. Gronov.

Exorari debeam) E. noua debeam,
Aerod.

Sic agis) Si agis, Ed. al.

Quis est ille tam demens) Clemens,
Obr.

Demens? quid) Demens? Quid est

*illud, quod nobis nimium (minimum
Marg.) convenit? quid est istud quod
etc. Aerod.*

Occides) Occidis, Aerod.

Deflectar) Deflectar etiam. Nur
fortiss. Marg. Aerod.

*Etiamnum) Etiam nunc fortissi-
mum, etiam nunc constantissimum vnu-
cero posse videor,* Aerod.

*Et illud) Sed illud nescia q. m.
repugnat; volo perdonare,* Aerod.

*Tanquam me permittente) Quin-
tili: supradicta loco, Nam si permitto
hic pater etc.* Steuca lib. II, decl. 5

sum, dic longe ab intellectu sanguinis sui positum: vide ne rogaveris: quid enim acturus ad genua provolvendo, adhibendo amicos, flendo in pectus meum? insanus sum, nihil sentio, ad illum patrem tuum.

CCCL.

AQVA FRIGIDA PRIVIGNO DATA.

Qui habebat filium, amissa matre eius, aliam uxorem duxit. Incidit in gravem valetudinem filius: convocati sunt medici. Dixerunt moriturum, si aquam frigidam bibisset: dedit illi noverca aquam frigidam: perit iuvenis. Noverca accusatur a marito veneficii.

DECLAMATIO

Veneficii ago: filium meum periisse, et ea potionem, quam dederit noverca, periisse, non difficile probabo: nam et datam a se potionem non negat: et eam periculosam fuisse, quae praedicta sunt, ostendunt. Ne

Putas me accusatori permissurum, quod filio negavi? ita enim legendum est, nos, promittendum; et postea, me miserum, quia pene permisi, non, quia pene. AGROD. *Qui, me permittentem.* Hoc age: edidit.

Flendo in pectus) An, flendo dum pectus meum, an, ut flectas pectus meum. SCHVLT.

Insanus sum, nihil sentio) Seneca, *Ego moriar, inquit, hoc si reo dici, non curio: si Iudici, videbo: si dementi, non intelligo.* In his, quae sequuntur, aliquid deest. AGROD. Qui, nihil sentio, enim illum ad p.t. edidit.

Ad illum patrem) Ad illum patrem tuum, Schult. Francius et Obr. forte, nō ad illum patrem; ut saepè Cicero, Nepos et alii.

Perit iuvenis) Perit magno iure Aerod. al. continuo, vel magno omnium moerore, al. magno frigore, Marg.

Veneficii ago) Vid. Torr. ad Hor. Epod. V, 73. ALMEL.

Ago) Ego filium etc. Aerod. Non difficile probabo) Vell. Pater. II, 63: Sibi difficile consentiens. Scn. Ita in sermone decl. 352: Non difficile persuassere: quare Francius frustra est, qui malebat, non difficile probatu.

Eam periculosam) Ea peritum fuisse.. Aerod. Ea pericula fuisse: vel, eam pericula fuisse, Marg.

Quae praedicta) His, quae praedicta sunt, ostendit. SCHVLT.

Ostendunt) Ostendit, Marg. Aer.

ignorantia quidem defendi potest: id quod accedit, denuntiatum est: itaque non tam in defensione fiduciam habet, quam in lege: nec tam dicere potest, scelus se non fecisse, quam illud, impune fecisse: negat enim se teneri posse beneficii, quoniam non dederit venenum. Postea videbimus, et quomodo intelligendum sit venenum, et an hoc, quod datum est, illo tempore fuerit venenum: interim putemus nullam legem huic sceleri proprie esse constitutam: nonne proxima utendum est? Non ignoro esse frequentem huiusmodi in iudiciis minoribus dumtaxat contentionem, ut pecuniam, excidisse formula, ut aliter, quam potuerit, agere dicatur. Sed haec tunc valent, quum ostenditur ius aliud, quo agendum sit: itaque si dicis, qua lege alia accusare debuerint, merito excludis hanc, qua lege ago. Sed neque hanc actionem meam admittis, neque aliud demonstras, quo recedam ab hac lege depulsus: hoc contendis, ut istud, etiamsi scelus sit, facere licuerit. Atque hoc etiamsi non proprie conscriptum, consuetudine iudiciorum consequens est, quolies aliqua propria actio in rem non detur, ut proxima et simili. Nulla tanta esse potuit prudentia maiorum, quamquam fuit summa, ut ad omne genus nequitiae occurrat: ideoque per universum,

Se teneri) *Se tamen teneri*, Aer.

Nonne proximo utendum est? Hand dubie, proxima: necesse Lege. Gnox.

Vt pecuniam, excidisse formula, ut aliter) Aerodius: ut pecuniaris, an excidisse formula, qui egerit aliter. Coniciebam: contentionem de pecunia, ut excidisse formula; qui aliter, quam potuerit, egerit, dicatur. Gnox. *Vt pecuniarum excidisse quem formula, ut vel aliter: ut pro quod*. Scn. *Vt potenter excidisse formula, ut etc.* Obr. *Vt peccator excidisse*, Beissen. de Verbor. sign. in verbo cadere:

ego credo haec, ut pecuniam, adscripta a glossatore, ut explicaret illa, in iudiciis minoribus, vel contentionem, quibus ut exemplum adscripta, ut pecuniae, vel pecuniarium: et legendum, contentionem, ut excidisse formula, si aliter, quam potuerit agere, dicatur. Bvam.

Qua lege ago? *Quam lego i sed neque huc*, Marg. Aerod.

Atque hoc) *Hoc deest Aerod.*

Consuetudine) *Consuetudini*, Aer.

Vt ad omne genus nequitiae occur-

et per genera singula conscripta sunt iura. Caedes videtur significare sanguinem et ferrum : si quis alio genere homo fuerit occisus, ad illam legem revertetur : si incideret in latrones, aut in aquas praecipitatus, si in aliquam immensam altitudinem deiectus fuerit, eadem lege vindicabitur, qua ille, qui ferro percussus sit : igitur et alia similia. Lex de aqua frigida scripta non erat ; redeamus necesse est tamen ad eam, quae venena coercent, quum aqua frigida id efficerit, quod venenum. Haec, ut remittam non fuisse hoc veneficium, nunc vero venenum quomodo interpretari et intelligere possumus? ut opinor, potionem mortis causa datam. Non quaeritur qualis sit, sed quid efficiat: nam ipsorum venenorum plura genera, plura nomina sunt; diversi eliam effectus. Aliud ex radicibus herbarum contrahit, aliud ex animalibus mortiferis reservatur; sunt quae frigore sanguinem gelent, sunt quae calore nimio vitalia exurant; omnia tamen haec sub unam legem veneficii veniunt. Quin illud etiam in rerum natura manifestum atque deprehensum est, alia esse aliis venena : quaedam mortifera nobis, etiam in remedium quorundam animalium cedunt : quaedam, quae in voluptates et luxuriam adhibentur, multis animalibus adferunt mortem : similis ratio et remediorum est. Cur igitur non sit differentia cum veneno, etiam temporis?

rat.) Regula loquendi praecipit, occurrit. Gaenor.

In latrones) Al. latrinas: fortasse rectius, vel latumias. Pitt. Si occiderit in latrinas, aut in aquas pr. Obr.

Igitur et alia) Igitur et si alia similis lex, Aer.

Venena coercent) Vet. cod. noceant. Pitt.

Hact, ut remittam) Hactenus re-

mittam, vel praemittam, pro pretermittam. Scvlt.

Vitalia exurant) Sanguinem exurant, Aerod.

Quin illud) Quid? illud etiam, Aerod.

Etiam in remedium) Etiam remedium, Aerod.

Quaedam, quo) Quaeque in vol. Aerod.

Adferunt) Adferre, Aerod.

nihil interest, quid faciat alias, nunc venenum est. Quomodo enim comparare ista possumus? ante omnia animo dantis, deinde effectu. Animus dantis qualis fuerit, non probavimus: interim de effectu constat: vultis aestimare? adeo certum fuit hoc venenum esse, ut praeditum sit. In summa, quid plus pati potuerat adolescens, si venenum bibisset? ponamus ex altera parte illam potionem, cuius tu nomen subinde iactas: pone ex altera potionem, quam tu dedisti: de utraque idem medici dicent: si nihil interest mortis, nihil interest criminis. Haec ad ius: sed ad ream legi suae applicandam, sane scrutemur et animum: non dico, quae sit quae dederit: interim hoc respondeo, Aquam frigidam dedit: sane medici non vetuerunt, non timuerunt: satis est, non permiserunt. Personam non onero, denuntiationem dissimulo: dedisti aegro, quod pater non dedisset. Si unus aliquis ex medicis nocituram tantum potionem

Qui faciat alias? Qui faciat alias, nunc venenum est. PITH. Quid faciat alias? Nunc, Latin. et Fracins. Cur i. n. s. differentia eadem venenorum. Eum tempore (vel temporis) non nihil interest. Quod sanat alias, nunc venenum est, Schult. Cur i. n. s. d. c. v. etiam temporis? nihil interest quid faciat alias, n. v. e., Obr. Quam igitur tanta sit diff. c. v. an etiam temporis n. i. quo quis id capiat? alias nunc venenum est, nuna non est, Aer.

Quomodo enim? Quomodo autem. SCHVLT.

Ante omnia? An omnia, Aerod. et, affectu, Marg.

Animus dantis qualis fuerit, non probavimus? Prioris, probabimus. Scribe: mox probabimus. Mox eorum: sane scrutemur et animum. GROXOV. Nondum probabimus. SCHVLT.

Interim de effectu? Interim an de effectu constet, vultis aestimare? SCH. Existimare, Aerod.

Venenum esse? Esse deest Aerod. Legi suae? Legi huic. SCHVLT.

Medici non vetuerunt, non timuerunt? Aerodius: hoc vetuerunt, hoc timuerunt. Lege: Sane medici non vetuerint, non timuerint: satis est, non permiserunt. Poco, sic oon vetuisse, oon timuisse: satis peccasses, si dedisses illis inconsultis. GROXOV. In Aerodii editione est, hoc metuerunt, hoc timuerunt; in Marg. Non met. sed non timuerunt: quod satis est, n. p. SCHVLT.

Personam non onero? Non urgeo quod sit ooverca. SCHVLT. Personam non vero den. dissimulo, Aerod.

Dedisti aegro? Dedisti ergo, Aer.

esse dixisset; dicerem tamen, Fortasse meritum non putaveris? nocere voluisti: hoc inter omnes medicos constitit, peritum esse, si aquam frigidam bibisset: dedisti, postquam certum erat. Velim scire, an aliquid tale in valetudine eius et ante feceris; nam sive fecisti, apparet, quomodo ad tantum periculum deductus sit: sive non fecisti, apparet fuisse causam, propter quam faceres. Non putavi, nec credidi medicis: adeone ignota medicinae experimenta sunt egenti vita bona?

M. F. QVINTILIANI
FINIVNT COLORATAE,
INCIPIVNT EIVSDEM TRACTATAE.

Moriturum) *Moriturum non putaveris, nocere noluit, tamen hoc inter etc. SCHVLT.*

Et ante feceris) Et sanitate f. Aer.

Non putavi) Non putavi nocere, dedi. Medicis audeo i. m. ex. sunt? Aerod.

Egenti vita bona) An, egisti vitam bene: ut sit ironia alludent ad veneficium; vel egisti invita bona: nempe te poenitet, quod non ante noveris

vim medicamentorum: ita necessitate bona faisti. SCRVLT. Exigenti tribula bona, Obr. Forte, intelligenti vitae bona: an tibi, qui sentis et intelligis bona et voluptates vitae, ignota sunt medicinae experimenta? Plin. XIV, 14: Non intelligenti bonum summ Italia. Vide ad Petron. 175, Aerod. haec verba abiecit. BVRM.

Eiusdem tractatae) Vet. cod. Coloratae, quod ordo ipse non patitur. PITR.

CCCLI.

EXSVL INDEX TYRANNIDIS.

*EXSULEM INTRA FINES DEPREHENSVM LICEAT OCCIDERE. Ex
SVSPICIONE TYRANNIDIS SIT ACTIO. Exsul, apud quem
dives fuerat hospitatus, scripsit senatui, se facturum
indictum tyrannidis, si redditus sibi decerneretur. In
curia quoniam ageretur, solus dives contradixit. Decreto
tamen reditu, exsul ille intra fines est occisus. Dives
tyrannidis reus est.*

SERMO

Exsulem illum, qui occisus sit, dicemus, antequam damnaretur, fuisse civem sceditiosum, omnibus sceleribus confessum: sed in illis quoque diu non fiducia innocentiae, verum audacia nescio qua omnia singendi atque dissimulandi latuisse; et quemadmodum multos similes sui amicos habuerit, sic non pauciores habuisse inimicos: vix quidem illunt, quamvis in manifestis scelribus, nescio qua audacia repugnante damnari potuisse. Expulsum autem (quod fere sceleratis pectoribus eveniat) graviter tulisse poenam: ac praeципue auctoribus eius fuisse infestum, quibus ut referre gratiam posset, quaesisse occasionem redditus: quod ut possit contingere, prius conterrere voluisse patriam, ut in communis servitutis metu, non tanti unius exsulis reditum, quanti securitatem omnium iudicaret. Dictitare igitur coepisse, apparari tyrannidem, instare patriac gravem servitutem, quaedam se comperisse. Has eius voces frequentes, quam forte eadem iter faceret, ad divitem perlatas: et protinus motum tali ru-

*Dives tyrannidis) Dives ex sus-
picione tyran. r. e. Aerod.*

*Sceleribus confessum) Confossum,
edit. alise, ut praeiudicis confossum.
Cooperatum Sallostius dicit. SCHVLT.
Puto respicere Clar. Virum ad Liv.
V, 11: Qui, tot iudicis confossum prae-
damnatoque dicit: sed non, sceleribus*

confossum, aut etiam confessus dicatur recte, dubito. BVNM.

*Auctoribus) Actoribus, s.l. Exa-
ctoribus, Marg. Aerod.*

*Conterrere) Lege conterrere. PITH.
Prius eum terrere, Aerod.*

*Ad divitem perlatas) Perlatas,
Aerod.*

more, certius aliquid ex ipso voluisse seire, quiduam exsul loqueretur; an arma aliqua apud eum, an vestigia saltem tyranidis reperiri possent. Sibi quoque exsulem dixisse, apparari tyrannidem, sed nihil praeterquam inania verba se apud eum comprisse, illum autem hoc ipso accensum, quod fabulis suis iudicaret etiam a divite haberi fidem, non distulisse, quod diu cogitasset; mississe ad senatum iudicij epistolam. Ad nuntium tam atrocis rei attonito universo senatu, divitem indicasse, quid ipse comperisset; quemadmodum sibi quoque eadem denuntiasset: intellexisse vanam illius, sine ullis argumentis, vocem: itaque dixisse nihil scire exsulem; supervacuo revocari. Ceteros autem, qui attouiti erant, decrevisse, tanti non esse unius exsulis redditum, ut diutius tali metu sollicita teneretur civitas. Hoe deeretur senatus non omnibus fuisse notum: etenim festinatione quoque in eiusmodi metu, praecepsit solere omnia: legem illam, quae exsulem intra fines iuberet occidi, nemini fuisse ignotam: eum igitur, qui multos inimicos haberet, non omnibus deereto senatus, omnibus iure exsulis noto, intra fines occisum, non esse mirandum. Multum adiuvat in defensione personae divitem, quod est integer: in qua parte etiam gloriari potest, ut dicat se odisse etiam aliena scelera.

DECLAMATIO

Tyrrnidem paro: vides enim: cum sceleratis mihi convenit: revocari exsules volo, non etiam facta illorum consilia deprehendo. An ego, si hoc cogitassem, tam

Sed nihil praeterquam apud, Aerod.

Indicij epistolam) Francus valebat, indicem epistolam.

Nihil scire exsulem) Nihil scire, exsulem sup. revoc. Aerod.

Pt diutius) Pt divitis tali, Aerod.

Paro: vides) Paro iudices: non cum scel. Aerod.

Nra etiam facta) Vet. cod. facta, rectius. PITH. Non enim facta illorum, non consilia deprehendo. SCHVLT. Quia etiam facta, Aerod. volo non; Quia, Marg.

aperte omnia egissem? et ipse potissimum ad exsulem misissem? protinus me ac propositum meum nocent aperuissem? non hoc ipsum timere debui? Adiecissem huic suspicioni sententiam meam, ut viderer timere indicem? nihil debui minus, quam in metu, ipsum metum prodere.

CCCLII.

REVS TYRANNIDIS, QVI DELIBERAVIT VICTOR ARMA
DEPONERE.

Ex suspitione tyrannidis sit actio. Quaedam civitas, quae bello laborabat, quum duobus proeliis victa esset, adolescens dives, nobilis, cum servorum et clientium manu armata processit in proelium; fugavit hostes. Populus redeunti portas clusit, quum aperturum promitterei, si arma posuisset: respondit dives, se deliberaturum: triduo deliberavit, rediit in civitatem, positis armis: reus est tyrannidis.

SERMO

Divitem hunc dicemus natum honesta domo, patre militari, fortu viro: a primis statim annis assuevisse studio armorum, magnum per se militiae usum collegisse. Quum autem subito bellum incidisset, factum alium ducem non iudicio, sed quodam casu, et incerta populi aura, uic sane vacasse tam subitum delectum ducum agere: factum ducem, qui nullum

Et ipse potius ad exsulem misissem?
Immo, missem. In Themist. apud quem
dives fuerat hospitatus. Gronov. Sed
mittere simpliciter amat uti Cicero,
et alias quiseque optimus Latinæ lin-
guae auctor; vide praeter alias ipsum
Gronov. ad Liv. VIII, 23.

Protinus me) Protinus ne proponit m. n. aperuissem? Nam hoc i.
t. d. Aerod. meae apparuissem? non,
Marg. mox, iudicem.

Deliberavit vitor arma deponere)
D. v. an arma deponebat. Scutlt.
Tam subitus) In tam subitis. Sch.

militiae sum habet, nec aliunde victam duobus proeliis urbem. Tum demum intellexisse populam, quem haberet ducem: et ante omnes amicos paternos frementes venisse ad divitem, palam questos de duce: adiecisse, Pater tuus, si vivaret, pro patria arma cepisset: non esset passus vexari rempublicam et hostium armis, et imperiti dueis consiliis. Accensum his vocibus, pro salute, ac libertate omnium, pia arma cepisse, privatas quoque adiecisse vires: urbe egressum, solutos lactitii victoriae hostes, et nihil minus, quam erupcionem timentes, oppressisse. Hac victoria accensum, quasi in aemulatione, gravi dolore exarsisse dueem, quum diceret malo exemplo militare privatos: et quum omnes amici divitis cum divite essent, non difficile persuasisse, ut portas claderet. Milites autem confecto proelio ad gratulationem redeuntes, portas cleras obstupuisse: posteaquam vero iussi sint arma ponere, aliquanto gravius exarsisse, veluti parricidas se exclaudi, et armatis hostibus inermes obiici. Hanc seditionem volentem sanare divitem, tempus petuisse non magis delibrandi, quam rogandi; et triduo illo nihil aliud egisse, quam modo singulos, modo universos rogasse: illos quoque securiores fuisse, posteaquam ex toto recessisse hostem crediderint. Rediisse autem se a bello ad iudicium, et in conscientia maximi meriti gravissimam sibi crimen obiici, ut qui solus rempublicam defendenterit, opprimere voluisse dicatur.

Nec aliunde) Nec aliud. Devictam d. p. u. Aer.

Non esset passus) Non etiam passus, Aerod.

Imperiti ducis consilii) Imperiti, Francias, Obr.

Quasi in aemulatione) Accensam quasi illi aemulationem: Gravi d. ex. ducem. SCHVLT. Malim, accensum quasi in aemulationem.

Quum diceret) Quum diceret, Aerod.

Divitis cum divite) Divitis, divites essent: ei mos cluderent, Aerod. Forte, persuasisse popula, ut p. cluderet; in Marg. Aer. est, ut parens cluderet.

Posteaquam) Postea qui, Marg. Aerod.

Securiores fuisse) Securiores fecisse, Marg. Aerod.

*Ex toto) Vt Plantus, ex virili. SCHVLT. Ex tota regione cessisse, Aerod. Ex tortore, veleterrarium, Marg. Ega nihil muta: elegans enim usus ille praepositionis *ex* cum adiectivo: pro annino: sic Ovidias Epist. XVI. 158: *Nec venus ex tota nostra fuisse iners.* Vid. Schult. ad Senec. decl. 7, p. 115; ita *ex alto, ex facili, et similis.* BRAM.*

Defenderet) Defenderit, Aerod. Schul. Obr.

CCCLIII.

DISPENSATORES TORTI.

Quidam ab inficiante petebat depositum. Dispensatores utriusque torti, contraria dominis dixerant: de integro lis est.

SERMO

Petitor necesse est infamet dispensatorem suum, et dicat ab adversario corruptum; et ea fiducia esse illum inficiatum, quum promitteret dispensator, negaturum se etiam in tormentis: itaque ab adversario natum, quum lis esset, Dispensatores torquamus. Alterum hunc dispensatorem sani propositi dicet, qui semper accepisse se palam dixerit, et statim quum datus sit in tormenta, hoc sibi proposuerit, Quid? ego quo praemio mentitur? confessum esse. Et hoc in locis valens est, Tuus dispensator accepisse se ait, meus dedisse negat: huius potentior vox est, potest enim etiam per alium numerata videri pecunia. Initio autem dicet hic sibi placuisse servum: et ideo supra rationes esse positum, sed postea et licentia sua et seenitatem domini, qui illi plurimum crediderit, esse in vita a multis corruptum, antequam ab hoc: et ideo sc deponuisse. Haec sibi deponendi causam, quum videret in malo statu rationes esse. Hoc neeesse est adiicere, quia urgetur per interrogationem, quam causam deponendi habuerit. Inficiator dicat oportet, dispensatorem suum finem tormentorum quaesisse; ideo confessum, ut dimitteretur.

Quum permitteret) Quod promitteret: sed confundit et Plautus. Scil. Quum pr. d. adversarii, Aerod.

Itaque ab) Itaque se ab adversario subornatum, Aerod.

Dicit) Dicit Leidensis edidit. Sanii propositi (propositi Marg.) esse dicit, Aerod.

Quum datus) Quum datum, Marg. Aerod.

Hoc sibi proposuerat) Proposuerit, Aerod. SCHYL.

Confessum esse) Sic confessum esset, Schult. ideo a. esse, Aerod.

Hunc potentior) Ultra potentior, Arr.

Hic sibi) Hunc s. p. servum, Scn.

Supra rationes) Suet. Claud. Supra-

primentarius. Vbi vide Cassub.

SCHYL. Vid. ad Petron. cap. 30.

Antequam ab hoc) Ad hoc, Marg. Aer.

Et ideo) Et ideo negasse se deponuisse, Aerod.

Adiicere, quid) Adiicere, quod (qui Marg.) augetus per inter., iunni, Aer.

CCCLIV.

MORIETVR , ANTEQVAM NVBAT.

Quidam nubilem filiam habens , uxorem secreto loquentem cum adolescente vicino formoso deprehendit ; quae sivit , quid loquuta esset : respondit mulier , de nuptiis filiae se loquutam . Ei maritus filiam despondit : matér ait , MORIETVR ANTEQVAM NVBAT. Ante diem nuptiarum puella subito perit : livores et tumores in corpore fuerunt. Mulier rea est.

SERMO

Dicet haec mulier, iuvenem illum numquam sibi placuisse, et repugnasse se, quum videretur illi puella destinari: illum autem utique volentem hanc uxorem habere, ad satisfactiōnem venisse, tunc vero minus placuisse matri generum. Itaque quum despousam audisset filiam, quotidiana consuetudine vulgi iratam dixisse, Morietur celerius, quam nubat. Ceterum de fato puellae, una cum accusatore queretur. Causam fati crudelitati singitur.

Morietur) Vid. Calp. Flacc. decl. 39.

Nubilem) Nobilem , Marg. Aer.

Dicet haec mulier) Vide Senec. L. VI , decl. 5. Axaon.

De fato puellae) De facto p. Aer.

Causam fati crudelitati singitur) Malum, crudelitati affinget. Pitr. Cau-

sa , facti crudelitate , singitur , Aerod. Casus fati crudelitati affingatur; vel, causam nullam tantae crudelitati singit; an, causa fati crudelitate finitur, aut finiatur: ut velit finem fore declamationi, querelam de crudelitate fati. SCHVLT. Forte , causa fati crudelitas singetur; ita sive cruditas et crudelitas confusa.

CCCLV.

TVTOR LENOCINII REVS.

Pupillus cum tutori agebat tutelae; tutor cum pupillo, adulterii: remiserunt invicem actiones. Lenocinii tutor reus est.

SERMO

Fuisse quosdam utrisque inimicos, hic tutor dicet, qui ab initio moleste tulerint, non ipsis potius relictam esse tutelam: et quoniam ab hac preda exclusi siunt, distulerint spes suas in diem ultimum tutelae, ut rudem et imperitam pupilli aetatem fraudibus suis circumscriberent. Se autem tutelae rationes, ut debebat, reddidisse: ceterum metuentem, ne dismissus a se pupillus fraudibus et insidiis inimicorum circumscirberetur, velut alteram eius tutelam gesturum, in domo retinuisse. Tunc vero consurrexisse illos, qui tutelam ipsius non commissam moleste tulerant, et graviter excanduisse, ne peracto quidem tutelae tempore, a domo tutoris pupillum dimitti: nullam occasionem ad despoliandum imperitum iuvenem dari. Cogitasse igitur, quemadmodum pupillum, ac tutorem mutuo dolore distraherent: nam si rationes tantum infirmarent, videbant futurum, ut optima conscientia tutor non exspectaret ultimam contentionem iudicii, sed per communes amicos, propinquosque pupilli, satisfaceret. Invenisse illos rationem, qua mutuo dolore distraherent: summisisse, qui dicerent, male tractatas a tutele rationes: non omnia nosse pupillum, qui taceat: si litigare velit, futurum, ut sua recipiat. Per alios inde internuntios sollicitatum maritalem animum, qui pupillum falso crimine adulterii inquinarent.

Lenocinii reus) L. reus pupillus, cium, quod sequitur mors: sic decl. Marg. Aerod.

seq. ultima ultia. SCRVLT.

Tulerint, Aerod.

Qua mutuo dolore distraherent)

It optima) An, It non optima con- scientia etc. SCRVLT.

Malim, distraherentur. GROSOV.

Ultimam contentionem) Quam se- quitur sententia, ut ultimum suppli-

Qui taceat) Qui taceat, Aerod.

Maritalem) Non maritalem ani-

mum, quo p. f. c. a. inquinarent. SCH.

Se, utique maritum credulum, nihil tanti putasse, ut suspicioni suae satisfaceret. Diu hac fraude inimicorum, pupillum tutorumque deceptos: sed posteaquam veriores amici intervenierint, et se interrogaverint, quam actionis haberet fiduciam; pupillum item seduxerint, et querelae causas quaeasierint: tum demum apparuisse mutnum errorem: et se quedam certius etiam ab uxore quaesisse. Detecta igitur fraude inimicorum facile depositas, quae nullis fundamentis niterentur, actiones, et redditum in gratiam: sed tamen nondum inimicos effugisse, a quibus reus factus sit. Accusator autem non committet, si in pupillum dixerit: id euim crimen illi obiiciet, quod ille noluerit diluere. Dicit ergo, propter amorem adulterae illum in domo tutoris remansisse: nam ante quatuordecim annos, incredibile est crimen; remansisse ergo amorem, nec illam indulgentiam in retinendo pupillo fuisse tutoris, sed conscientiam, quum sciret male redditis rationibus, non esse offendendum pupillum: mulieri autem multa donata; quaecumque desideravrit, concessa. His sceleribus invicem cognitis, primo utrumque excanduisse: deinde tutorum ex conscientia rationum, omisssisse potius matrimonii vindictam, quam mutuis caderet actionibus: sic parcs acceptasque factas actiones.

Nihil tanti putasse, ut suspicioni suae satisficeret) Si rō suae in codice suo reperit Pitheus, admittimus. Nam Thaddneus ignorat: Aerodius quasi ab sese interposuit, sic tamen: ut (*suae*) suspicioni satisficeret. Sed alia hic fraud. Si enim intellexissent illud, *Est tanti*, quod alibi quoque male perceptum noscimus, vidissent utique scribeendum, *nihil tanti putasse, ut non suspicioni suae satisficeret*: id est, nulla re deterri potuisse ab inquiendo. Vulgata contrarium significat, nempe nulla re perpelli potuisse, ut ob suspicionem aliquid faceret, aut inquireret. GROX.

Intervenerint) Intervenirent, Marg. Aerod.

Detecta) Decepit, Marg. Aerod.
Non committet) Nihil committet;
id est, peccabit. SCRVLT.

Si in pupillum dixerit) Ante hanc corrupta, aut aliquot verba exciderunt. GROXOV.

Noluerit diluere) Noluerit crimen adulterii diluere, Aerod.

Remansisse ergo amorem) Potius, propter amorem, aut, ob amorem. GROXOV. Amore. SCRVLT. Vid. uel decl. 1, 7.

Factas actiones) Au, rationes, quod praefero. SCRVLT. Malcum, sic pares factas, acceptasque rationes, vel actiones: ut ita parva facere saepè in declamationibus, vide decl. 9, 16, et 13, 24 et alibi. BYRM.

CCCLVI.

FILIVS PRO MERETRICE PATRIS , SVAM REDIMENS.

Quidam luxurioso filio , amanti meretricem , dedit pecuniam , ut sibi emeret eam meretricem , quam ipse pater amabat : ille eam redemit , quam ipse adolescentis amabat. Abdicatur.

SERMO

Hic senex dicet filium fuisse luxuriosum , et non sine maximo patrimonii ac famae damno amasse meretricem ; cui in malo voluisse mederi patrem ; saepe obiurgatum filium ; saepe secreto , saepe etiam palam castigatum. Quum iam nec sumptibus , nec verecundiae finis imponi posset , habuisse cum cognatis consilium , quidnam se facere oporteret. Abdicaret ? sed tanto liberior fuisse luxuria : castigaret ? sed nihil castigando profecerat. Succurrisse cognatis et amicis rationem , qua putarent iuvenem posse emendari , si simularet pater , amari a se meretricem , et daret pecuniam potissimum ipsi filio ad redimendam : quod si fecisset , futurum ut meretrix , redempta altera meretrice , deinde ab ipso adolescente redempta , indignaretur , et illum amare desineret. Nam initio statim dicendum est , et culpa meretricis iuvenem haesisse ; et ideo quaesitam , quae avocaret ; et illa ratione datam iuveni pecu-

Filius) Vid. Calpurn. decl. 36.

Quam ipse adolescentis) *Quam ipse amabat , redemit suam quam amabat , Aerod. Quam ipse (adolescentis) amabat , ut ab alio sit inserta vox , adolescentis. SCHVLT.*

Nec invereundiae. SCHVLT.

Ab ipso adolescenti redempta) *Ab ipso adolescenti non redempta. Scn.*

Iuvenem haesisse) *Euisse , Aerod. al. haesisse , vel restituisse , scil. patris et parentum monitis , Marg. Aerod. Sed prope nimis in libidinibus verbum ,*

haerere , ut quasi laqueis captus , non poluerit se expedire , ut seq. decl. Captum , ut revocari a cupiditate non posset; Ovid. III Art. Amat. 543: Nos facile haeremus , validoque perurimur aestu ; I Amor. , 8 , 24: Haesit , et in vultu constitit usque tuo ; Propert. II eleg. , 2: Qui nullam tibi diebas iam posse nocere , Haesisti , occidit spiritus ille tuus. Et ita possim Poëtae , vide ibi Passerat. BVNM.

Quae avocaret) *Et hoc elegans , desumptum ex re militari: quae averteret cum , alienum a meretrice redi-*

niam. At illum protinus cucurisse ad mcretricem suam : patrem autem , quoniam nullo modo sanare filium potuerit, ad ultimam ultiōnem confugere : abdicare filium , quia emendare non potest.

CCCLVII.

VXOR NON RELINQVENS OB ADVLTERIVM CAEGATVM.

*ADVLTER EXCAECETVR. VXOR VIRVM IN CALAMITATE NE DESE-
RAT. Quacdam patri de marito ter questa, et tacere iussa,
postea ab excaecato ob adulterium viro quia non rece-
dit, abdicatur.*

SERMO

Haec mulier dicit acceptum a patre maritum , se ab initio amare coepisse: adolescentem , lenociniis adulterae illius usque eo captum esse , ut revocari a cupiditate non posset. Ut necesse erat , modeste se tulisse , et eo magis , quod maritum diligenter : voluisse ergo experiri , quid de adulteris pater sentiret ; indicasse ei adolescentis errorem : respondisse illum , esse quaedam actatibus concessa , nec reprehendi lusus in einsmodi iuventa debere. Tum vero cariorem sibi virum factum , posteaquam lusibus eius patrocinari etiam senex coepit. Sed quum videret nequissimae mulieris illecebris maritum teneri , et iam vindictam adulterii , atque occasionem captare adulterae maritum ; iterum ad patrem venisse , ut illius saltem auctoritate emendari adolescentis possset. In eadem

deret , vide Gron. ad Liv. I. 6 , et
Tennul. ad Frontin. I. 4 , 14. BYRM.

*Quia emendare non potest) Franci-
cius malebat , emendari , vel , emen-
dare non posset.*

Modeste) Moleste , Aerod.

Quod maritum) Quo m. Aerod.

Quaedam actatibus concessa) Ita

decl. 18 vocat , inventatis excursus ;
et decl. 375 : *Lusus , qui donari aeta-
ti possunt*. SCHVLT. Et hic aetatu ma-
lebat Francicus.

*Maritum teneri) Et hoc in amne-
bus verbum proprium , de quo vide
Ged. et alios ad Phaedr. II , 2 , vide
et supr. decl. 14 , 3. BYRM.*

voce illum perseverasse iterum , ac tertio : miserrimum ergo iuvenem fraude et insidiis deceptum , eam fortunam sustinere, quam illi semper uxor timuerit. Accessisse novum amori suo sacramentum , et iudicio patris factum iuvenis affectum. Hoe colore optime defendetur mulier , alioqui lege imbecilla. Nam ex contraria parte iusinitum potens est illud , maritum 'esse damuatum.

CCCLVIII.

EXPOSITO PVLSATORI AMPVTATAE MANVS.

TALIONIS SIT ACTIO. QVI PATERM PVLSAVERIT, MANVS' PERDAT.

*Quidam exposito , quem in locum filii sustulerat, pulsatus , tanquam pater manus incidit. Agnitus ille , advo-
cato naturali patre , talionem petit.*

SERMO

Hie adolescens iure infirmus est : nam quod lege agitur , non solet vindicari lege : cur enim potius ab educatore , quam a carnifice , petatur talio ? Sed praeterquam lege agitur , etiam facto laborat , quod quamvis educatorem , tamen patris loco pulsaverit. Dicat tamen educatorem fuisse hunc ab initio crudelem , et hinc suspicatum iuvenem , non esse illum ve-

*Et iudicio patris factum iuvenis af-
fectum) Forte : factum iuvenis exca-
satum. Gnox. Forte , auctum iuvenis
affectum , vel , iuveni. SCHVLT. Prius
probo , ut affectus iuvenis , sit amare ,
quo intendoem , auctore patre , magis
amaret.*

*Lege imbecilla) Lege , et imbecilla
natura , Aerod.*

*In infinitum) In infinitum. SCHVLT.
Infinitus patris est illum m. Aerod.
Inf. poteris , Marg.*

*Exposito) Contrarium partem vide
infra decl. 372. Aerod.*

*Pulsatori) Adde decl. 363 et 372.
Quidam exposito) Omoioo , ab ex-
posito. Gnox.*

*Sed praeter quam) Sed praeter
quam lege , etiam s. I. Aerod. An le-
gendum , praeterquam lege , etiam
facto laborat : lege laborat , qui ad
illam infirmus est , oec ea quidquam
potest obtinere , vel , praeterquam quod
lege agitur. SCHVLT. Frasocius lege-
hat , praeter quod lege agitur.*

*Tamen patris loco) Notanda locu-
tio , pro qui patris loco sit. SCHVLT.*

QVINT. Declam. Tom. VI

H h

rum patrem : saepe amicis questum : quibusdam etiam man-
dasse , ut inquirerent , qui aliquando infantes exposnissent.
Hac re validius offensum senem : itaque dedisse operam , ut
se pulsandum praeberet : deceptum certe ab eo etiam tempore
ipso iuvenem , incidisse in eum , quem miuime provocatum
iniuria vellet. At illum confestim tanquam de alieno non de-
liberasse sanguine : et quia redditurus esset expositum , debi-
litasse. Certe eum lege patris usum , qui sciret , nec se patrem ,
nec hunc filium. Adolescentem autem , quia nondum perspe-
ctum illo tempore patrem habuerit , certe quia probare non
potuerit , tacuisse : nunc petere talionem.

CCCLIX.

LIS PVBLICANI DE VNIONIBVS.

*PRAETER INSTRUMENTA ITINERIS , OMNES RES QUADRAGESIMAM
PVBLICANO DEBEANT. PVBLICANO SCRVTARI LICEAT. QVOD
QVIS PROFESSVS NON FVERIT , PERDAT. MATRONAM NE LI-
CEAT ATTINGERE. Matrona iter faciens , quum ad publi-
canos venisset , uniones habens cccc , in sinum abdidit :
hos quum requireret publicanus , matrona scrutandi po-
testatem fecit , publicanus noluit scrutari. Translatis
manum iniecit , et suos dicit.*

SERMO

Quaestiones sunt , an instrumenta itineris videri uniones
possint ? an , etiamsi non possint videri , tamen quoniam ad

*Pt inquirerent) Pt abiecit Aerod.
Infantes) Infantes , Aerod.
Certe ab eo) Cerum habeo , Marg.
Aerod.*

*Tempore ipso) Ipsum Francius vo-
lebat : sed tempore ipso de tenebris
capiebat Schultingios , quibus in er-
rorem deductus erat , ut decl. 364 ,
beneficio temporis caedem dixit laters.*

*Debilitasse) Deliberasse , Edit.
Lege patris) Eum non lege patria ,
Aerod.*

*Perspectum) Prospectum , Ed. aliae.
Profectum , Marg. Aerod.*

*Quadragesimam) De hoc rectigali
egimus in Dissertat. de Rectig. P.
R. cap. 5.*

usum , et ornamentum matronae parati sint , in commissum venire potuerint ? an in usum parati sint ? an , si ita usum parati sint , non ostensi teneri possint , quum ostensi nihil debuerint ? an , quamvis scrutari matronam non liceat , et ipsa permittente et publicano licuerit , perinde sit scrutinationem permisso , ac rem ostendisse ? an dimissa res peti possit ? an haec dimissa sit ? Dicit enim publicanus nou rem , sed controyersiam dimissam.

CCCLX.

LIS DE DOTIBVS , SOCRVS ET NVRVS.

PRIMA RATIO DOTIS HABEATVR. Quaedam apud filium , amisso viro , dotem reliquit . Adolescens , ducta uxore dotata , decessit . Res solvendo non est . Contendunt socrus et nurus , utra primum dotem accipiat .

SERMO

Mulierem illam socrum nurus dicet , hanc ruinam patrimonii post mortem viri statim sensisse : non sumpsisse dotem , ne et filium decoloraret , et dotem quoque perderet . Itaque etiēm dotatam filio quaesisse uxorem , quo facilius posset ruentis patrimonii rationem fulcire . Addat , donasse illam filio petitionem ; hodie , quia decessit , retractare . Sed et praescribat .

DECLAMATIO

Sero petis ; et aliud patrimonium est . Dudum heres mariti tui erat : a filio petere debuisti ; ego ex bonis ma-

Parati sint in commissum) Parati sint , videri possint : an si in usum parati sint , non ostensi , Aerod .

Decoloraret) Id est , infamem redideret , ne posset uxorem invenire , si statim apparueret , rem non esse sol-

vendo . Ita fama decolor , Ovid . Ep . IX , 4 , ubi plura dicentur . BVX .

Filio petitionem) Filio petitionem , quam hodie retractare iniquum est ; sed et praescribat , Aerod .

Dudum heres mariti tui erat) Tu

riti mei repeto : nam duae mortes maritorum , diversas successiones habent. Bona mariti mei , morte eius facta sunt : dum viveret , patris fuerunt. Dos est , si a viro , aut ab herede eius repetatur: tu amisso viro , quum dotem non petiisti , fecisti creditum ex dote.

SERMO

Circumscripam se nurus queretur : et in ultimo quaseret , in quem usum anus dotem desideret ? Contra illa dicet , hanc mulierem ambitiosam et profusam fuisse , non minime propterea ad egestatem perductum virum.

DECLAMATIO

Nurus oportet a viro dotem repetat , socrus a patrimonio.

CCCLXI.

DEPOSITI RAPTI QVADRYPLVM.

QVI DEPOSITVM PERDIDERIT, IPBET, ET SIBI HABEAT. Quidam quum depositum furto amisisset, iuravit: postea furem damnavit, exegit quadruplum: dominus hoc quoque petit.

DECLAMATIO

Meae pecuniae accessio ad me pertinet. Quid si enim cognitor meus , quid si procurator hoc idem respon-

*dit h. m. t. erat, Aerod. Eras: nam
dos hereda uxore confusa fuisset
Marg. Aerod.*

*Mariti mei, morte) Mariti mei
morte, eius f. s. ita distinguit Aerod.*

*Fecisti creditum) At non crediti,
sed dotis prima habetur ratio. Aerod.
Queretur) Queritur, Marg. Aerod.*

*Et in ultimo) Et ultimo, Aerod.
Anus dotem) Ante dotem, Aerod.
Non minime) An non praestaret,
non dubie; non mirum, Aerod.*

*Perductum) Productum, Edit. al.
A patrimonio) At in patrimonio
filii est patrimonium patris. Aerod..*

deat? denique , quid si damnatus fur non totum solvisset? nempe meum damnum erat : an iacturam debo sentire , accessionem non debo? Ego enim a te recessi , quum iurasti; iam cum fure mihi negotium est: hic quidquid solverit, ad me pertinet.

SERMO

Contra , ille suo nomine egisse se diceat, investigasse , labrosse : illud praeterea potens est pro illo ; non potuisse dominum illum furti agere. Itaque iudex quid prouantiavit? nimirum mihi furtum esse factum.

CCCLXII.

INVICEM PVLSATORES PATRVM.

QVI PATREM PVLSAVERIT, MANVS EI INCIDANTVR. Duo adolescentes aquales iuraverunt, ut alter alterius patrem caderent : ceciderunt : petuntur manus : patres vindicant.

SERMO

Fuisse dnos sodales: patribus ex austero indulgentibus , saepe eoissem ad lusum , frequenter una fuisse. Quodam tempore , qnum alter ex his serius in convivium venisset, dixisse alterum , Fortasse te , ut solet , ille senex retinuit , sed non

An iacturam debo? An i. debemus sentire , Aerod.

Itaque index) Haec verba videntur esse declamationis, et separatis ponenda, ut saepe. SCHVLT.

Ex austero indulgentibus) Ex austero vix indulgentibus , Schulting. ad Senec. contr. VII, pag. 215. Forte,

nec austero, nec indulgentibus, ut medium tenerint inter duritiam et indulgentiam. BVRM.

*Senex retinuit) Francios volebat, detinuit; me non invito. Ovid. Ep. IV, 68: *Gnosc me vellem detinuisse humus.* Et vers. 110: *Illum Piritho detinet ora sui.* Et ita passim; vid. Boukh. ad Tibol. I, 1, 40. BVRM.*

feret impune : ego illum verberabo : hunc deinde respondisse, Etego tum caedam. Quum alternis verbis iactarentur minae, et uterque metueret, ne inultum haberet patrem, iurasse in ultionem magis parentum, quam iniuriam.

CCCLXIII.

VESTIPLICA PRO DOMINA.

MALAE TRACTATIONIS SIT ACTIO. Quidam pauper formosae maritus, a peregrino vicino negotiatore, ter de stupro uxoris, adiecto pretio appellatus, vestiplicam dominac habitu misit. Malae tractationis reus est.

SERMO

Maritus illo colore defendendus est, ut dicatur fuisse diligens custos pudicitiae uxoris; natura quoque sollicitus et sedulus. Quum esset de stupro uxoris appellatus, admiratum tantam peregrini negotiatoris audaciam: quum deinde etiam repetitus, suspicari aliquid etiam de uxore coepisse, quantum nunc appareat, suae naturae potius vitio, quam culpa uxoris. Quum vero tertio quoque instaret adulter, non potuisse dis-

Ne inultum) Ne multum, Marg.
Aerod.

Vestiplica) *Vestiplica* ex Varrone lib. VI da L. L. ARNOD. Etiam apud Plautum Trin. II, 1, 22, et Nonium *Vestiplica* legitur, et Pignor. de Serv. p. 416, videtur facile mutusturas *vestiplicas*, in *vestiplicas*, vel *vestificas*: quales et fuisse ex lapidibus apud Gruter. 578, et Reines. IX, 70 apparet, et ipse quidem fuisse *vestificas* in familiis plures, quam *vestiplicas*, non negaverim: sed quo rariores *vestiplicas*, ita a communii sorte anticillarum magis exemptas et honoratae

tiores crediderim, ut facilius *vestiplica* pro domina potuerit mitti, quam *vestifica*; Praeterea nihil mutandum docet lapis apud Reines. IX, 64, ubi Caesaris Germanici *vestiplicus* memoratur. BVRM.

Male tractationis) Quae a Graecis της κακώστως, in foro rei uxoriae dicitur. Quintil. lib. VII Inst., cap. 5. ARNOD.

*Admiratum) Admiratur, Marg.
Aerod.*

*Suspicio aliquid) Aliquid omisit
Aerod.*

simulare suspicionem et sollicitudinem suam: itaque quia putaret aliquid ante eum sua uxore loquutum adulterum per vestiplicam, advocasse illam, et quasesisse, num aliquid de adulterio sciret: illam respondisse, innocentem esse dominam, et ne notam quidem negotiatori: denique si dubitas, me uxoris tuae habitu mitte: video, an possit discernere.

CCCLXIV.

CONVICIATOR PAUPER OCCISVS.

Pauper ad divitis domum nocte conviciari solebat. Quodam tempore, dives processit, et insanire eum dicens, decem servis imperavit, ut eum domum ducerent. Cum iisdem occisus, postero die inventus est. Dives caedis reus est.

SERMO

A parte divitis color ille introduci potest, ut dicatur pauper fuisse factiosus, aut turbulentus: habuisse huiusmodi furoris sui comites, quibus in insidiis dispositis, ipse tantum ad concitandam rixam se ostenderet; ceterum illos in praesidio haberet, si quid forte dives moliretur. Et hoc ipsa rei conditio monstrat; quum sit incredibile pauperem solum, et praeterea nocte ad convicium diviti faciendum venisse. Quare enim die tacuit? quare in foro non maledixit? Apparet illum noctem exspectasse, quo facilius comites absconderet: paratum ergo ad rixam cum telo venisse. Divitena nihil tale suspicatum, magis insanire credentem, dedisse, qui deducecent. Tunc vero pauperem quasi custodia excanduisse: accessisse

Advocasse illam) Forte, advocasse,
id est, seduxisse in secretum. BYRNE.

Ne notam) Ne totam, Marg. Aer.
Denique si dubitas) Denique, in-
quit, si dubitas. SCHYL.

Videro) Vidento. SCHYL.

Ipsa tantum) Ipso tamen a. e. r.
si ost. Marg. Aerod.

Quare enim die tacuit) De die Fran-
cias malebat.

Comites absconderet) Comites se
absconderent, Aerod.

et ceteros eius consciens, qui dum eripere pauperem vellent, rixam concitaverint, et fortasse illum pauperem silentio occiderint, ne postea comprprehensus pauper auctores facinoris cogeretur faceri. Et hoc dubie ponendum est; quae constitutio in reliqua quoque causae parte servanda est: nihil enim pro certo affirmare debemus; sed tantum suspicionem iudicium a nobis alio praeverttere. Ergo ab illis videri factam caedem, qui adhuc beneficio temporis latent: divitem super damnam patrimonii, et tot servorum caedem, reum esse.

CCCLXV.

DE VI SEPTEM IUDICES.

De vi septem iudicent. Quod maior pars iudicium statuerit, befs patiatvr. Duo ignominiam statuerunt, duo exsilium, tres mortem. Petitur ad mortem.

DECLAMATIO

QUOD MAIOR PARS, inquit, IUDICVM STATVERIT. Ego existimo maiorem partem esse, in qua plures idem sentiunt, eandem poenam pronuntiant, in eadem verba iurant: et hoc verum esse ab ipsis verbis legis disce, QVAM POENAM. Non de pluribus suppliciis, sed uno loquitur: etenim nemo potest plura supplicia unus nocens

Qui dum) Qui cum, Aerod.

Nihil enim) Enim abest Aerod.

Et tot servorum caedem) Et tot servorum, caedis reum esse, Schult.

De vi) Divisi septem i. Aerod. Di-
vi. s. i. Marg.

De vi septem iudicent) Haec non

habet Aerodius; sed post petiatur legit, divisi septem iudices, duo etc.

Quod major pars) An, quam poe-
nam, ut in declamatione. SCHULT.
Controversiam haec de septem iudi-
cibus, diversas sententias pronun-
tatiibus, vide disceptantem Cuiac.
XII Obs., 16. BYRN.

ferre. Scrutare et alia verba, STATVERIT, inquit, nonne tibi consentientis per omnia partis illius videtur unam vocem includere? QVAM POENAM STATVERIT, id est, quod genus supplicii placere sibi pronuntiaverit, qua poena nocentem affici voluerit. Sed quatuor, inquit, iudices me noluerunt mori: tu nunc indicas, quam poenam transierint, non quam statuerint: lex autem certam illorum sententiam exigit. Quid enim aliud dices, si nondum pronuntiassent? si negassent liquere sibi de supplicio tuo? numquid sententias illorum numerares? minime. Horum enim primum iam verba signavi: illorum quatuor quae signabo? dubitare illos? nescire, quid pronuntient? etiamnum ergo suspensos? cur dimitti postulas, si iudex deliberat? Plures, inc^t, memori noluerunt: quid igitur velint, pronunties oportet: illorum sententiam signare volo: accusator recitare his iudicibus volo, ut habeant, quod sequantur. Duo, inquit, exsilium mihi iniungunt: iam igitur aperte una plures facis: iam turbam istam, quae universa noceret, dividendo extinguis: duo exsilium, duo ignominiam pronuntiant: vis ego illos iungam, qui se ipsi dividunt? Revertere nunc ad verba legis, ut paullo ante: QVAM POENAM, inquit, MAIOR PARS IUDICVM STATVERIT. Par-